Câmara Municipal de Rebouças – Estado do Paraná

Gabinete da Vereadora Franciele Cararo Cabral

Av. Antônio Franco Sobrinho, 344 – Telefone: (42) 3457-1175
CEP 84550-000 Rebouças/PR – http://www.cmreboucas.pr.gov.br

PROJETO DE LEI Nº 001/2020

VEREADORA PROPONENTE: FRANCIELE CARARO CABRAL

SÚMULA: Denomina “Rua Jorge Cararo”, uma
das vias públicas do Município de Rebouças-PR
e dá outras providências.

 A CÂMARA MUNICIPAL DE REBOUÇAS, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E

EU, PREFEITO MUNICIPAL, SANCIONO E PROMULGO A SEGUINTE:

LEI N.º.......

 Art. 1.º - Fica denominada “Rua Jorge Cararo” a Via que tem seu início  na  Rua

Ricardo Seidel, percorrendo uma distância de 250 m até a Rua Terêncio Bino de Lima.

 Art. 2.º - A placa nominativa será colocada em data a ser agendada.

 Art. 3.º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

 SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE REBOUÇAS, em 06 de outubro

de 2020.

                                                                                                FRANCIELE CARARO CABRAL

                                                                Vereadora Proponente

Av. Antônio Franco Sobrinho, 344 – Telefone: (42) 3457-1175
CEP 84550-000 Rebouças/PR – http://www.cmreboucas.pr.gov.br

BIOGRAFIA/ HISTÓRICO DE VIDA.

Jorge Cararo  nascido em  08/12/43

Filho dê Bernardo Cararo e Sebastiana Sousa Cararo, teve sete irmãos e ajudou a criar seus

irmãos. Estudou no Colégio Julio Cesar. Trabalhou até 18 anos na lavoura, todo o dinheiro que

ganhava era para ajudar seus pais. Trabalhou de motorista de caminhão e com 20 anos casou

com Eva KOZEL Cararo e teve  sete filhos Marilene, Luzia, Sirlei, Dirce, Bernardo (em

memória), Ângela e Terezinha(em memória)

Morou em Riozinho dos Santos e também no Poço Bonito no município de Rebouças. Criou

seus filhos trabalhando honestamente de carpinteiro e pedreiro trabalhou muito tempo com

o Sr. Jeronimo Perussolo e com o Chiqueto. Foi muito conhecido em Rebouças e construiu

várias estufas de fumo no interior de Rebouças. Trabalhou por vários anos de  motorista e

pedreiro e também teve comércio.

Foi candidato a vereador  pelo partido PMDB mais não se elegeu.

Gostava de fazer amizades e participar de festas nas igrejas, sempre foi festeiro.

Faleceu dia 25/05/2011, deixando muitas saudades.